ГОРОД ДУДИНКА

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

29.09.2016 № 08-0258

Об утверждении Положения об оказании поддержки социально

ориентированным некоммерческим организациям

В целях оказания поддержки и создания благоприятных условий для
осуществления деятельности социально ориентированных некоммерческих
организаций города Дудинки органами местного самоуправления, в
соответствии с пунктом 34 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 31.1, 31.3
Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях», Уставом города Дудинки, Городской Совет решил:

1. Утвердить Положение об оказании поддержки социально

ориентированным некоммерческим организациям (приложение).
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Дудинки А. М. Дьяченко

Приложение
к Решению Дудинского городского Совета депутатов

от 29 сентября 2016 года № 08-0258

Положение
об оказании поддержки социально ориентированным

некоммерческим организациям

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Федеральном законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях».

2. Положение направлено на реализацию полномочий органов
местного самоуправления города Дудинки по оказанию поддержки
социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах
полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

3. Действие настоящего Положения не распространяется на органы
государственной власти, органы местного самоуправления, а также на
государственные и муниципальные учреждения, на потребительские
кооперативы, товарищества собственников жилья, садоводческие,
огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан.

II. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

4. Для целей настоящего Положения используются следующие

основные понятия:
1) социально ориентированными некоммерческими организациями

признаются некоммерческие организации, созданные в предусмотренных
Федеральным законом «О некоммерческих организациях» формах (за
исключением государственных корпораций, государственных компаний,
общественных объединений, являющихся политическими партиями) и
осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных
проблем, развитие гражданского общества, а также виды деятельности,
предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона «О некоммерческих
организациях» и настоящим Положением.

2) оказание поддержки социально ориентированным
некоммерческим организациям в городе Дудинке – совокупность действий
и мер, осуществляемых органами местного самоуправления в целях
создания и обеспечения правовых, материально-технических, финансовых,
информационных и организационных условий, гарантий и стимулов

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в
муниципальном образовании.

3) получатели поддержки – социально ориентированные
некоммерческие организации, получившие в установленном
муниципальными нормативными правовыми актами порядке поддержку от
органов местного самоуправления города Дудинки.

4) реестр социально ориентированных некоммерческих организаций
– получателей поддержки – документ, содержащий сведения о социально
ориентированных некоммерческих организациях, получателях поддержки
органов местного самоуправления города Дудинки, предусмотренный
Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и утверждаемый
Администрацией города Дудинки.

III. Принципы поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций

5. Поддержка социально ориентированных некоммерческих

организаций в городе Дудинке осуществляется на основе следующих
принципов:

1) законности – соблюдение норм действующего законодательства
Российской Федерации;

2) прозрачности – обеспечение равного права на получение
поддержки всех социально ориентированных некоммерческих
организаций;

3) партнерства – совместное участие социально ориентированных
некоммерческих организаций и органов местного самоуправления города
Дудинки в решении социальных проблем, определении приоритетов
социальной политики;

4) целевого использования муниципального имущества,
предоставляемого в рамках оказания поддержки;

5) невмешательства органов местного самоуправления города
Дудинки и их должностных лиц в деятельность получателей поддержки.

6. Не являются вмешательством в деятельность получателей
поддержки действия органов местного самоуправления города Дудинки по
контролю за целевым использованием денежных средств,
предоставляемых в рамках оказания поддержки.

IV. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

органами местного самоуправления

7. Органы местного самоуправления города Дудинки вправе
оказывать поддержку социально ориентированным некоммерческим
организациям, осуществляющим в соответствии с учредительными
документами виды деятельности, предусмотренные Федеральным законом

 2

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», а также участие в
охране общественного порядка на территории города Дудинки.

8. Для признания некоммерческих организаций социально
ориентированными Городским Советом могут устанавливаться наряду с
предусмотренными пунктом 7 видами деятельности другие виды
деятельности, направленные на решение социальных проблем, развитие
гражданского общества в городе Дудинке.

9. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерчес-
ким организациям осуществляется в следующих формах:

1) финансовая, имущественная, информационная, консультационная
поддержка, а также поддержка в области подготовки, переподготовки и
повышения квалификации работников и добровольцев социально
ориентированных некоммерческих организаций;

2) предоставление социально ориентированным некоммерческим
организациям льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с
законодательством о налогах и сборах;

3) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд у социально ориентированных
некоммерческих организаций в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

10. Оказание финансовой поддержки социально ориентированным
некоммерческим организациям может осуществляться в соответствии с
законодательством Российской Федерации, Красноярского края,
муниципальными правовыми актами города Дудинки за счет средств
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Дудинки
на очередной финансовый год и на плановый период путем
предоставления субсидий.

Порядок предоставления и определения объема указанных субсидий
устанавливается Администрацией города Дудинки.

Разработка, утверждение и реализация целевых программ по
оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям осуществляется Администрацией города Дудинки.

11. Оказание имущественной поддержки социально
ориентированным некоммерческим организациям осуществляется путем
передачи во владение и (или) в пользование таким некоммерческим
организациям муниципального имущества. Указанное имущество должно
использоваться только по целевому назначению.

12. Запрещаются продажа переданного социально ориентированным
некоммерческим организациям муниципального имущества, переуступка
прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение
прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других
субъектов хозяйственной деятельности.

 3

13. Оказание информационной поддержки социально
ориентированным некоммерческим организациям осуществляется путем
создания муниципальных информационных систем и информационно-
телекоммуникационных сетей, и обеспечения их функционирования в
целях реализации государственной политики в области поддержки
социально ориентированных некоммерческих организаций.

14. Консультативная поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций в городе Дудинке осуществляется органами
местного самоуправления путем проведения разъяснительной работы с
представителями социально ориентированных некоммерческих
организаций и общественности, размещения в СМИ и на официальном
сайте города Дудинки в сети Интернет информационных материалов,
проведения консультационных семинаров.

15. Органы местного самоуправления города Дудинки могут
принимать программы в области подготовки, переподготовки и
повышения квалификации кадров социально ориентированных
некоммерческих организаций.

V. Реестры социально ориентированных некоммерческих организаций –

получателей поддержки

16. Администрацией города Дудинки формируется и ведется

муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих
организаций – получателей такой поддержки.

17. В реестр социально ориентированных некоммерческих
организаций – получателей поддержки включаются следующие сведения о
некоммерческой организации:

1) полное и (если имеется) сокращенное наименование, адрес (место
нахождения) постоянно действующего органа некоммерческой
организации, государственный регистрационный номер записи о
государственной регистрации некоммерческой организации (основной
государственный регистрационный номер);

2) идентификационный номер налогоплательщика;
3) форма и размер предоставленной поддержки;
4) срок оказания поддержки;
5) наименование органа местного самоуправления, предоставившего

поддержку;
6) дата принятия решения об оказании поддержки или решения о

прекращении оказания поддержки;
7) информация о видах деятельности, осуществляемых социально

ориентированной некоммерческой организацией, получившей поддержку;
8) информация (если имеется) о нарушениях, допущенных социально

ориентированной некоммерческой организацией, получившей поддержку,
в том числе о нецелевом использовании предоставленных средств и
имущества.

 4

 5

18. Информация, содержащаяся в реестре социально
ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки,
является открытой для всеобщего ознакомления и предоставляется в
соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления».